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ABSTRAKT

Moje bakalářská práce se zabývá popisem současného stavu sponzoringu ve firmě Barum

Continental spol. s r.o. Vyuţila jsem prostředků marketingového výzkumu ke sledování

těchto sponzorských aktivit a jejich vlivu na image značky Barum. V teoretické části se v

práci věnuji pojmům: image značky, sponzoring, povědomí o značce, marketingový vý-

zkum. V praktické části práce jsem provedla marketingový průzkum formou dotazování,

výsledky dotazování jsou v závěru práce verifikovány se stanovenými hypotézami.

Klíčová slova: image značky, sponzoring, povědomí o značce, marketingový výzkum

ABSTRACT

My bachelor work describes the present state of sponsorship activities in Barum Continen-

tal Ltd. I took advantage of marketing research for monitoring of these sponsorship activi-

ties and its effect on Barum brand image. In the teoretical part my work desribes notions as

brand image, sponsorship, brand awareness and marketing research. In the second - practi-

cal part of my bachelor work, I realized marketing research - via questionnaire. Question-

naire results are verified with defined hypoteses in the conclusion of my work.
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ÚVOD

Sponzoring akcí různého typu se v poslední době stává nedílnou součástí marketingové

strategie mnoha společnosti. Jedním z hlavních důvodů, proč se tak stává, je skutečnost, ţe

masová reklama je drahá a mnohdy lidi dráţdí. V situaci, kdy je na trhu mnoho značek, jeţ

nabízí zboţí stejné nebo velmi podobné kvality, je přidaná hodnota, kterou sponzoring

značce poskytuje, mnohdy pro uţivatele to důleţité, proč značku upřednostní. Firmám tak-

to sponzoring pomáhá odlišit se od konkurence. Sponzoring je jedna z aktivit, která firmě

pomáhá budovat image.

Ve své bakalářské práci se věnuji sponzoringu jedné z velkých výrobních společností ve

zlínském regionu ve společnosti Barum Continental spol. s r.o. Firma Barum Continental

spol. s r.o. se věnuje sponzoringu v rámci svých marketingových aktivit dlouhodobě, nej-

známější a nejvýznamnější je sponzoring motoristického podniku Barum Rally Zlín.

V letošním roce proběhne jiţ čtyřicátý ročník této soutěţe, kterou značka Barum podporuje

po dobu celé její historie.

Na základě výše uvedených skutečnosti budu ve své práci věnovat pozornost tomu, jaký je

vliv tohoto sponzoringu na budování image značky Barum? Zda spojení s motoristickým

podnikem vytváří povědomí o značce jako sportovní nebo spíše tradiční české značce?

Jaké jsou přínosy tak dlouhodobé spolupráce, zda je tento sponzoring pro značku Barum

efektivní? K tomu, abych získala odpovědi na své otázky, budu v první části bakalářské

práce věnovat pozornost odborné literatuře a pojmům, které jsou s touto problematikou

spojeny. V další části charakterizuji vybranou firmu, její dosavadní sponzorské aktivity,

vypracuji marketingový výzkum, na základě jehoţ výsledků doporučím návrhy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA

V odborné literatuře je mnoho teorií popisujících co je to značka, mne nejvíce oslovila de-

finice Patricka De Pelsmeckera:

„Značka, to je jméno, symbol, barva, design a jejich kombinace pro takovou identifikaci

výrobků nebo služeb prodejce nebo skupiny prodejců, která je bude odlišovat od zboží a

služeb konkurentů“. [1, s. 59]

Pouţívání značky u výrobků a sluţeb se stalo velmi důleţitým nástrojem marketingového

mixu, značka odlišuje produkt od konkurence, pomáhá při jeho identifikaci a nabízí spo-

třebiteli jistotu kvality. Mimo snadnou identifikaci výrobce a výrobku sděluje značka zá-

kazníkovi jaká je jeho image. [9]

1.1 Vývoj značky

Snaha odlišit se nebo naopak patřit k určité skupině se v lidském společenství vyvíjela od

pradávna, se symboly se setkáváme u Římanů, ve středověku vznikaly a vyvíjely se rodové

erby i cechovní symboly řemesel. V nedávné minulosti se vznikem nadvýroby a snahy vý-

robky prodat vznikají značky, které slouţí k odlišení a usnadnění orientace zákazníkovi

v nabídce.

K mohutnějšímu rozvoji značek, tak jak je vnímáme dnes, dochází v druhé polovině 19.

století kdy vznikají značky jako Coca-cola, Continental, Mercedes a další, od této doby

význam značek uţ jen narůstá, výjimku tvoří pouze světové války, kdy bylo evropské hos-

podářství značně rozvráceno, a byly porušeny trţní mechanismy.

V dnešní době rozvoje internetu, virtuality, sociálních sítí, ale také postupující globalizace

je obtíţné odhadnout další vývoj významu značek. K určitému posunu v posledních letech

dochází u změny formy komunikace se zákazníky, kdy právě výše uvedená media umoţňu-

jí přesnější zacílení a vytváření nabídek přizpůsobených na míru potřebám jednotlivých

klientů.
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1.2 Hodnota značky, povědomí o značce

Hodnotu značky výrazně ovlivňuje to jak je značka známá. Známé značky mají větší hod-

notu neţ ty méně známé protoţe zákazníci jim věří. Podle De Pelsmeckera určují hodnotu

značky dle zákazníků tyto faktory:

1. Povědomí o značce

2. Vnímaná kvalita

3. Síla vyvolaných asociací

4. Ostatní aktiva

5. Vysoká loajalita ke značce [3]

Pro budování značky je důleţitá dlouhodobost a konzistentní komunikace. Budování znač-

ky je záleţitost na léta a hlavně nikdy nekončí, na jejím posilování je potřeba neustále pra-

covat.

1.3 Image značky

Image se skládá z objektivních a subjektivních, správných a nesprávných představ, postojů

a zkušeností jednotlivce či určité skupiny lidí o určitém objektu či předmětu. [10]

Image je pro kaţdou firmu důleţitá proto, ţe ovlivňuje postoje zákazníka. Tam kde poten-

cionálnímu zákazníkovi schází vlastní konkrétní zkušenost s výrobkem nebo sluţbou, hraje

image firmy důleţitou roli při orientaci v nabídce na trhu. Firmy dávno pochopily, ţe si

nemohou dovolit image své společnosti přehlíţet, brát jako samozřejmost, ţe je důleţité na

ní neustále pracovat a ţe je obtíţné, ale ne nemoţné, ji změnit. V poslední době jsme byli

několikrát svědky skutečnosti, kdy firma byla obviněna z nevhodného nebo protizákonného

jednání, např. společnost Lidl při vstupu na český trh provázel skandál neoprávněného ká-

cení stromů u svých nově vznikajících prodejen. Společnost reagovala omluvou, slibem ţe

škody napraví. Dnes si na tuto negativní kampaň, která proběhla všemi médii, nikdo ne-

vzpomene a společnost je na českém trhu úspěšná. Z uvedeného příkladu je zřejmé, ţe

kdyţ uţ se nám něco takového stane, je potřeba to nezapírat, omluvit se, přijmout opatření,

která zamezí opakování takového problému. Krátkodobě můţe vzniklá situace pro firmu

znamenat problém, ale při správném postupu se dá rychle přejít a nemusí výrazně poškodit

image značky.
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Firmy proto na své image důsledně pracují, věnují pozornost tomu, jak jsou vnímány ve-

řejností i médii. Součástí marketingových plánů jsou dnes jiţ běţně i takové aktivity, které

napomáhají dobré jméno společnosti utvářet.

S tímto postojem souvisí i nově se utvářející koncept, ke kterému se firmy začínají hlásit, a

to je - společenská zodpovědnost firmy, která přestavuje dobrovolný závazek společnosti

chovat se eticky a zodpovědně v oblasti sociální, ekonomické i environmentální. První pro-

jevy tohoto přístupu, se začaly objevovat jiţ v padesátých letech minulého století, kdy fir-

my řešily různé sociální problémy.

1.3.1 Druhy image

1. Vnější image – tak chce firma působit na veřejnost, chce vzbudit představy, které

ale vůbec nemusí odpovídat jejímu vlastnímu sebevnímání

2. Vnitřní image – který si objekt (firma) vytváří sama o sobě o svém produktu

3. Skutečná image – utvářená ve vědomí veřejnosti, je ta rozhodující

Na základě působení na trh jsou rozlišovány tyto typy image:

1. Druhová image – pro celý druh nebo skupinu zboţí, kde jsou důleţité emocionální

vztahy určité třídy výrobků.

2. Produktová/značková image – týká se výrobku známého pod určitou značkou, hraje

důleţitou roli pro orientaci v nabídce.

3. Firemní image – je určena tím, jak je firma jako celek jednotlivými cílovými skupi-


[…]


velký potenciál a vidím ho také u sponzoringu akce Barum Rally Zlín, protoţe se

nedá popřít, ţe motoristické podniky a rally sleduje z velké části právě tato věková

skupina, proto doporučuji zacílit komunikaci na tuto dynamickou skupinu moţných

uţivatelů pneumatik značky Barum.

Při případné revizi přínosu sponzoringu pro značku Barum je potřeba brát v potaz také sku-

tečnost, ţe sponzoring sice aktuálně nedosahuje takového efektu, jakého by mohl, ale vzni-

ká důleţitá otázka, jak by reagovali zákazníci a všechny zainteresované strany, kdyby po

tak dlouhé době skončil.
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ZÁVĚR

Sponzoring motoristické soutěţe Barum Rally Zlín je s výrobou pneumatik v Otrokovicích

pevně spjat a vznikl právě jako součást oslav spuštění nového výrobního závodu. V té době

nikdo nepředpokládal, jak se v průběhu následujících let soutěţ tak rozvine. Je obtíţné

hodnotit tuto spolupráci z hlediska úspěšnosti sponzoringu a jeho vlivu na tvorbu tvorby

image, protoţe po tak dlouhé době se jedná spíše o tradici, neţ účinný nástroj marketingo-

vé komunikace, ale i přesto můţe mít v následujících letech tato spolupráce velký potenci-

ál. A to především pokud se Barum Rally Zlín stane součástí světového seriálu.

V teoretické části své bakalářské práce jsem se zaměřila na odbornou literaturu a teoretické

poznatky, které se věnují charakteristice značky, image, sponzoringu a jeho druhům, dále

pak marketingovému výzkumu jeho procesům a postupům při realizaci.

V druhé - praktické části práce je věnována pozornost značce Barum a její historii a posta-

vení, provedena SWOT analýza značky Barum. Navazující kapitoly hovoří o sponzoringu

automobilové soutěţe Barum Rally Zlín. Marketingový výzkum jsem realizovala formou

dotazníkového šetření s cílem potvrdit nebo vyvrátit stanovené hypotézy.

Na základě výsledků výzkumu jsem konfrontovala stanovené hypotézy a navrhla doporu-

čení, která se mohou jevit jako odváţná, ale pokud se na situaci díváme z marketingového

pohledu a poţadavků na efektivitu sponzoringu, tak dospějeme k výsledku, který jsem

uvedla. Lze předpokládat, ţe při projednávání spolupráce do budoucna se bude přihlíţet i

k jiným faktorům, neţ jsou marketingové ukazatele a spolupráce se bude rozvíjet i nadále.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

prosím o vyplnění dotazníku týkajícího se vlivu sponzoringu na image značky. Výsledky dotazování

budou použity do mé bakalářské práce. Vyplnění dotazníku Vám zabere max. 5.min. času.

Děkuji

Pavlína Sušilová

1. Jaké značky pneumatik znáte? Uveďte, prosím, spontánně maximálně šest značek pneu-

matik, na které si vzpomenete.

a…

b…

c…

d…

e…

f…

2. Jaká je Vaše nejoblíbenější značka pneumatik?

a…

b…

c…

d…

e…

f…

3. Jakou značku pneumatik v současné době používáte?

uveďte, prosím:....

nevím …………

4. Co Vás vedlo k výběru této značky?

uveďte, prosím:……

…………………………………………………………………………………………..

PŘÍLOHA P I/I: DOTAZNÍK

5. Které z následujících značek pneumatik znáte, nebo jste o nich slyšel(a)

- zakroužkujte svoji odpověď

ZNÁ NEZNÁ

A Barum 1 2

B Bridgestone 1 2

C Ceat 1 2

D Continental 1 2

E Debica 1 2

F Dunlop 1 2

G Firestone 1 2

H Fulda 1 2

I Goodyear 1 2

J Hankook 1 2

K Kleber 1 2

L Kormoran 1 2

M Kumho 1 2

N Mabor 1 2

O Matador 1 2

P Michelin 1 2

Q Nokian 1 2

R Pirelli 1 2

S Pneumant 1 2

T Sava 1 2

U Semperit 1 2

V Stomil 1 2

W Toyo 1 2

X Uniroyal 1 2

Y Yokohama 1 2

6. Znáte sponzorské aktivity výrobců některých pneumatik?

a………………………………………………………………………………………

b………………………………………………………………………………………

c………………………………………………………………………………………

d………………………………………………………………………………………

e………………………………………………………………………………………

7. Pokud sponzorské aktivity znáte, dokážete říct, kterých značek se tento sponzoring týká?

Uveďte maximálně 5 značek.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

PŘÍLOHA P I/II: DOTAZNÍK

8. Odkud jste o těchto sponzorských aktivitách slyšeli?

a □ reklamní kampaně značky v médiích

b □ reklamní kampaně sponzorované aktivity v médiích

c □ jiné/ uveďte……………………………………………………………………..
_______________________________________________________________________________

9. Znáte nějakou sponzorskou aktivitu značky Barum (pokud neuvedeno v otázkách 7 a 8).

Zda ano, tak jakou?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………
_______________________________________________________________________________

10. Vnímáte značku Barum jako:

a □ tradiční českou značku

b □ sportovní značku

c □ jako značku používající při své výrobě moderní technologie

__________________________________________________________________

12. Jste:
□ Muž □ Žena

13. Váš věk je:
□18 – 25 let, □ 25 - 35 let, □35 - 55 let, □ Nad 55 let

14. Váš příjem je:
□ Nižší než průměrná mzda □ Vyšší než průměrná mzda

15. Pracujete jako:
□ Řadový zaměstnanec □ Řídící pracovník □ OSVČ

Děkuji za Váš čas.