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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 C

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 C

3 Přístup ke konzultacím 15 C

4 Samostatnost při zpracování 10 A

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 D

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 C

7 Metodologická kvalita postupu 20 C

8 Struktura a logika textu 25 C

9 Úroveň teoretické části práce 25 C

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 C

12 Úroveň analytické části práce 25 C

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 B

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 C

16 Jazyková úroveň práce 10 C

17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 1,60 C

Připomínky a hodnocení práce:

V práci chybí stanovení hypotéz v závěru teoretické části, hypotézy jsou stanoveny až
v rámci marketingového průzkumu. Hypotézy nejsou definovány přesně, jsou pouze
naznačeny v úvodu práce a v metodice průzkumu v praktické části. SWOT analýza
vychází pouze z názoru autorky, není zpracována na základě hlubšího šetření, či
porovnání s konkurencí. V práci jsou nepřesnosti ve vnímání a používání pojmů
sponzoring a dárcovství. Demografická charakteristika respondentů není pro závěry
průzkumu podstatná, bylo by vhodnější uvést ji na závěr analýzy, ne jako stěžejní
informaci. Provedené dotazníkové šetření je přínosem práce, ale zaměřuje se ne zcela
dostatečně na zkoumání skutečného vlivu sponzoringu na image značky, této
problematice jsou věnovány v podstatě tři otázky z 15 v dotazníku. V práci jsou chyby a
nepřesnosti jak jazykového, tak odborného charakteru, které snižují kvalitu práce.
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01